faut briser des relations qui retardent notre marche, il faut quelquefois renoncer à un avenir brillant qui s'ouvre devant nous : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Ev. (Luc., XIV, 26). Ce n'est pas tout : il faut s'attendre encore aux interprétations malignes des impies et des indifférents, aux critiques amères des chrétiens lâches et timides, et, parfois même, aux persécutions déclarées de ceux dont on gêne les entreprises criminelles. Aucun disciple du Sauveur n'est exempt de porter la croix à la suite de son maître : *Et qui non bajulat crucem suam non potest meus esse discipulus.* Ev. (Luc., XIV, 27).

APPL. — Bon prêtre! pourquoi t'étonner de ces tracas et de ces persécutions? Tu devrais craindre, au contraire, si tu possédais l'estime des mondains!... Tu pourrais t'effrayer si Dieu t'abandonnait à tes propres forces! Mais Dieu t'a choisi Lui-même, te destinant à porter ce fardeau; il t'a oint de l'huile fortifiante de son Esprit; et cet Esprit, vivant en toi, est la main qui te secourra, le bras qui te fortifiera : *Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum : manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum.* Off. (Ps. 88).

AFF. — O saint Martin, dont nous célébrons aujourd'hui la naissance au Ciel, aidez-nous de vos mérites et de vos prières; votre protection nous réjouira aujourd'hui : *Concede, propitius, ut, cujus natalitia colimus, de ejusdem etiam protectione gaudeamus.* Coll.

2° *Ces persécutions réjouissent le chrétien fidèle et le bon prêtre.*

CONSID. — Ces persécutions, apanage nécessaire du vrai chrétien et surtout du bon prêtre, ne font souffrir que les sens et la partie inférieure de l'âme; le Saint-Esprit apporte dans la partie supérieure, dès ici-bas, le royaume de Dieu, et aussi la joie promise par le Sauveur. L'âme unie à Jésus par l'Esprit qui habite en elle se sent, au milieu des persécutions endurées pour la jus-

tice, honorée de ressembler au divin Epoux; c'est comme un avant-goût de la gloire, que lui communique la force de Dieu : *Quoniam quod est honoris, gloriæ et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit.* Ep. (I Petr., iv, 14). La promesse de Jésus ne peut tromper, et l'Esprit-Saint ne peut faillir dans ses opérations. Tous les saints ont fait, comme saint Paul, l'expérience de la joie surabondante dans les tribulations.

De plus, cette communion des membres aux souffrances de leur Chef leur est encore un sujet de joie, à cause de la récompense magnifique dont la pensée les fait tressaillir : *Fratres, communicantes Christi passionibus, gaudete, ut et in revelatione gloriæ ejus gaudeatis exultantes.* Ep. (idem, 13). La vie est courte; voici qu'arrive l'heure du Jugement de Dieu sur sa famille terrestre : *Quoniam tempus est, ut incipiat judicium à domo Dei.* Ep. (idem., 17). Quelle recommandation près du Maître, que ces tribulations endurées pour exécuter ses ordres ou pour défendre ses droits ! *Hi, qui patiuntur secundùm voluntatem Dei, fidei Creatori commendant animas suas in benefactis.* Ep. (idem., 19). Comment Dieu pourrait-il condamner l'âme qui a souffert pour Lui !